शासकीय वीर सुरेन्द्र साय स्नातकोत्तर महाविद्यालय गरियाबंद, जिला-गरियाबंद(छ.ग.) द्वितीय आंतरिक मुल्यांकन परीक्षा 2025 कक्षा- बी.कॉम द्वितीय सेमेस्टर

विषय - Business Accounting

कुल अंक-20

खण्ड (अ)

प्रश्न 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न -

O.1 Objective Type Questions

 $2 \times 1 = 2$

- 1)'अ' और 'व' 3:1 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हुए साझेदार हैं। वे 'स' को भविष्य के लाभ में 1/4 हिस्सा देकर प्रवेश कराते हैं। नया लाभ विभाजन अनुपात होगा:
- (अ) अ 9/16, ब 3/16, स 4/16
- (ৰ) अ 8/16, ৰ 4/16, स 4/16
- (स) अ 10/16, ब 2/16, स 4/16
- (द) अ 8/16, ब 9/16, स 10/16
- 'A' and 'B' are partners sharing profits in the ratio of 3:1. They admit 'C' by giving him 1/4 share in future profits. The new profit sharing ratio will be:
- (a) A 9/16, B 3/16, C 4/16
- (b) A 8/16, B 4/16, C 4/16
- (c) A 10/16, B 2/16, C 4/16
- (d) A 8/16, B 9/16, C 10/16
- (2)मृतक साझेदार की देय राशि का भुगतान किया जाता है :
- (B) पत्नी को (A) पिता को (C) मित्र को The amount due to the deceased partner is paid to:
- (C) Friend
- (A) Father (B) Wife (3) किराया क्रय अधिनियम है :
- (A) 1932
- (B) 1956
 - (C) 1972
- (D) 1872

(D) Heir

(D) उत्तराधिकारी को

The Hire Purchase Act is:

- (A) 1932
- (B) 1956
 - (C) 1972
- (D) 1872

2 लघु उत्तरीय प्रश्न (Short Answer Type Questions) (कोई -2) 4*2=8

- 1) साझेदारी संलेख के अभाव के साझेदारों के मध्य कौन से नियम लाग होंगे ?
- What rules will apply between partners in the absence of a partnership deed?
- 2)साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता है

Under what circumstances can a partnership firm be dissolved

- 3) किराया-क्रय पद्धति का क्या आशय है? इसके लाभ एवं हानियां बताइए।
- What is Hire-Purchase System? Give its merits and demerits.
- 4)शाखा लेखा का प्रारूप दीजिए।

Give the format of branch account.

खण्ड (ब)

- 3 प्रश्न वर्णनात्मक प्रश्न (Descriptive Type Questions) (कोई -1) $1 \times 10 = 10$
- 1) प्राप्ति एवं भगतान खाता और आय-व्यय खाता से क्या आशय है. इनमें प्रमख अन्तर लिखिए। What is meant by receipt and payment account and income-expenditure account? Write the main difference between them.
- 2) 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए नीचे दिए गए नेगी क्लब के प्राप्ति एवं भूगतान खाते से, समान अवधि के लिए आय और व्यय खाता तैयार करें From the undermentioned Receipts and Payments Account for the year ended March 31, 2024 of Negi's Club, prepare Income and Expenditure Account for the same period:

प्राप्ति एवं भुगतान खाता (Receipts and Payments Account)

(for the year ended March 31, 2024)

Dr. Cr. राशि प्राप्ति (Recepits) राशि भगतान (Payments) (Amount) (Amount) ____ To शेष आ ∕ ले By फर्नीचर का क्रय रू. र्फ. (Balance c/d); (1072023)(Purchases बैंक (Bank) furniture01-07-25.000 5.000 2025) To चन्दा By वेतन (Salaries) (Subscriptions); 2,000 By दूरभाष 2022-23 1,500 300 (Telephone 2023-24 10,000 Expenses) 2024-25 500 12,000 Bvबिजली 600 प्रभार(Electricity To दान (Donation) 2,000 Charges) To हाल का किराया By डाक और लेखन (Hall Rent) सामग्री(Postage and 300 150 बैंक जमा पर stationery) ब्याज (Interest By पुस्तकों का क्रय on 450 2,500 bank Deposits) (Purchases of book) प्रवेश शुल्क To Bv मनोरंजन व्यय 1.000 900 (Entrance Fees) (Entertainment Expenses) By 5% सरकारी 8,000 प्रतिभृति का क्रय (Purchases of 5% Government papers) विविध 600 (Miscellaneous Expenses) By शेष आ / ले(Balance c/d);रू. रोकड (Cash) 300 बैंक (Bank) 20,400 20,700 40,750 40.750

निम्न अतिरिक्त सूचनाएं उपलब्ध हैं

(The following additional information are available):

- (i) बकाया वेतन (Salaries outstanding)
- (ii) बकाया मनोरंजन व्यय (Entertainment expenses outstanding)
- (iii) प्राप्य बैंक ब्याज (Bank interest receivable)
- (iv) अर्जित चन्दा (Subscriptions accrued)
- (v) प्रवेश शुल्क का 50% को पूंजीकृत करें। (50 per cent of entrance fees is to be capitalised.)
- (vi) फनीचर पर 10% वार्षिक दर से हास लगाएं। (Furniture is to be depreciated at 10 per cent per annum.)
- 3) एक्स, वाई और जेड किसी फर्म में 1:3: 4 के अनुपात में लाभालाभ बांटते हुए साझेदार थे। 1 अप्रैल, 2024 को वाई की मृत्यु हो गई और एक्स तथा जेड का नया लाभांश का अनुपात 2: 3 था। साझेदारी अनुबन्ध में यह व्यवस्था है कि किसी साझेदार की मृत्यु होने पर उसके ख्याति के हिस्से का मूल्यांकन पिछले चार वर्षों में उसके खाते में जमा किए गए शुद्ध लाभ का आय होगा। पिछले चार वर्षों का लाभ निम्नांकित था:

2020-21 : लाभ 80,000 ₹, 2021-22 हानि 20,000 ₹, 2022-23 लाभ 1,00,000 ₹, 2023-24 : लाभ 80,000 ₹।

लाभ प्राप्ति अनुपात निकालें और वाई की मृत्यु के बाद ख्याति खाता खोले बिना ही ख्याति का लेखा हेतु आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए।

X, Y and Z were partners in a firm sharing profits in the ratio of 1:3: 4. On 1st April, 2024. Y died and the new profit sharing ratio of X and Z was 2: 3. It is provided under the partnership agreement that on the death of any partner, his share of goodwill is to be at one half of the net profits credited to his account during the last four years. The profits for the last four years were: 2020-21: Profit ₹ 80,000; 2021-22: Loss ₹ 20,000; 2022-23: Profit ₹ 1,00,000; 2023-24: Profit 80,000

Calculate the gaining ratio and pass necessary journal entry on Y's death for the treatment of goodwill without spening goodwill account.